sunt movére civíle bellum. Roma enim bellum civíle non amat.

Erátne bellum civíle in Státibus Foederátis Américas? Útique. In América, Status Confoederáti pugnávérunt cum Státibus Foederátis. Malum est habére bellum. Sed non iam est bellum in América. América habet bellum cum áliis natióibus. América nunc cum Communístis pugnat. Communístae Américam delére volunt.

Primi cónsules Románi Tarquínium expéllere volu-érunt. Sed Tarquínus Romam puníre vóluit, quia Roma illum expúlerat. Sed Románi monstravérunt quod Romam amavérunt: fórtiter pugnávérunt. Etrúsci in urbe non iam rémanent. Remanére non licet. Régibus expúlsis, Románi non habuérunt pacem, quia necesse erat semper pugnáre cum áliis natióibus. Pax in hoc mundo non est aetérna.

### ENGLISH TO LATIN

1. Tarquinius having been expelled, Rome had war.
2. He was a patrician by birth.
3. They say that Jugurtha wants peace.
4. While there is doubt, they are not willing to recall that legate.
5. He was created dictator not because of (abl. alone means “because of”) natural ability, but because of much work.
6. They are now fighting with the Communists.
7. Even good men do not have eternal peace in this world.

# LECTIO VIGESIMA QUINTA

*De tribus casibus pronominum: is et idem*

**SUMMARY:** Marius had escaped to Africa. After imposing his will through the army, Sulla went east. He fought the forces of Mithradates in Greece—but also robbed Greece of many treasures. He then went over to Asia and conquered Mithradates. But the victory was not decisive. Sulla, however, was in a hurry to get back to Rome. In his absence there had been more civil war and murder. On his return there was more of the same.

Sulla in urbem vénerat cum exércitu et interfécerat Sulpícium et multos amícos Sulpíci. Sed Márium non invénerat—MáriuS enim eváserat in Áfricam. Sulla ergo discéssit ad Oriéntem cum exércitu contra Mithradátem. Sed ántequam venit in Ásiam Minórem, Sulla per Graéciam venit. Mithradátes hábuit exércitum in Graécia. Sulla ítaque pugnávit cum illo in Graécia. Sulla cepit multas Graecas urbes. Sed Sulla étiam rápuit multas res pretiósas ex Graécia. Deínde Sulla navigávit in Ásiam Minórem. Ibi multa proéλια secúnda fecit. Sulla vicit Mithradátem, sed non omníno fregit potestátem illíus. Sulla enim non tímuit Mithradátem, sed tímuit Márium et amícos Mari in urbe. Sulla débuit frángere potestátem Mithradátis, sed hoc non fecit. Mithradátes enim pótuit pugnáre postquam Sulla discéssit.

In urbe, dum Sulla erat in Oriénte, bellum civíle fúerat inter amícos Mari et senátum. Multi Románi interfécti erant, MáriuS enim vénerat in urbem cum exércitu. Per quinque (V) dies, trucidátio fúerat in urbe. Decem míllia (10,000) interfécti erant.